30. circula I.: Pe un an 20 cor., pe șase luni 10 cor., pe trei luni 5 cor. Cu dusul în casă: Pe un an 24 cor., pe 6 luni 12 cor., pe trei luni 6 cor. — Cu exemplar 10 bani. — Aceste abonamentele câștigă și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 184.

Brașov, Vineri 23 August (5 Septembrie).

1902.

## Trafic cu școle române.

Scim, că școlile românești din ținuturile „montane“ ale Bănătuului, erau susținute până acum de „Societatea privilegiată austro-ungară a căilor ferate“, proprietara acelor ținuturi, sau „locuri montane“, cum se dice p'acolo.

a făcut drumul până la Karolyváros—Carlovac (Croatia), de unde a fost înapoiată érăși la Brașov. Ne mirăm, că ne-a sosit și astădi, căci înțeleptii oficianți poștali r. ung. ar fi trebuit să-și facă gluma până la sfîrșit, trimițēnd scrisōrea și la Kronstadt în Rusia.

Eată ce ne scrie distinsul ōspe român din Tușnad:

Tușnad, 17/30 Aug. 1902.

Onorată Redacțiune!

Vē rog bine voiți a da publicității cele de mai jos:

Primul succes al congresului secuiesc din Tușnad.

Unul din punctele programului secuiesc desfășurat în congresul din Tușnad, era și acela privitor la găsirea mijloacelor pentru prosperarea stațiunilor balneare din ținuturile așa numite secuiesci.